16 §. Endstint ut og quod ere hinanden ganske modsatte, synes de dog vanskelige for os at afdelle, da vi oversætte baade ut og quod ved: at. Forskellen mærkes kun ved Sammenligning, f. Ex. Cura, ut valeas. Gaudeo, quod vales. Ut udtrykker noget Tilkommende, quod noget Forbigangent; Ut styrer altid, Quod aldrig Konjunktiv. Ut indeholder selv Marsagen:

al. Komjunktiv; men Marsagen til den Konjunktiv, som meget ofte findes efter quod, ligger i Verbum (cf. 15 § init.). Derfor kan jeg baade sige: gaudeo, quod vales, naar jeg veed, at den, jeg skriver til, er frisk; og: gaudeo, quod valeas, naar jeg formoder, at den Aanden er frisk. Alt-saa udtrykker Ut noget Tilkommende, og bruges, naar den Sætning, som i Dansken gaaer foran: Ut, indeholder Marsagen eller Grunden til den Sætning, hvori: Ut, staar; eller dog noget, som bør tænkes først, f. Ex. cura, ut valeas. Rogo, ut venias. Quod udtrykker noget Forbigangent, og bruges, naar Sætningen, hvori: Ut, staar, indeholder Marsagen til den foregaaende Sætning, eller dog noget, som tænkes først, f. Ex. gaudeo, quod vales. (Marsagen til min Glæde indeholdes i: quod vales; thi den Aanden maae være frisk, for jeg glæder mig.) Quod har enten et relativistisk Begreb, f. Ex. Inimici Alcibiadem reum fecerunt, quod (o: ob id quod) sacra violasset. Quod spiratis, indignantur; eller indeholder en Erklring; Bestemmelse o.d.l. af den foregaaende Sætning, da gaaer hoc, illud, in eo foran, eller lade sig tænke foran, f. Ex. quanta est benignitas naturæ, quod tam multa gignit.

Ut og Quod bruges, naar der ligger Eftertryk paa det danske: At; forekommer derimod: At, uden Eftertryk, sættes Accusativ og Infinitiv; men hvilket af disse Udtryk der bør bruges, bestemmes mere af Sammenhaengen end af det foregaaende Verbum; hvilket sees deraf, at et Verbum tids konstrueres paa forskellige Maader. Saaledes have Verba declarandi (ɔ: som give noget tilkendende) i Almindelighed Accusativ og Infinitiv estet sig; f. Ex. Scribis, mirari Ciceronem. Men undertiden indeholde disse Verba en Befaling, da udtrykker: At, noget Tilkommende, og oversættes ved: ut, f. Ex. Cæsar ad Lamiam scriptit, ut ad ludos omnia pararet.

Anm. 1) Efter Udtryk, som give en Twivl tilkende, er: At, det samme som: Om, og oversættes ved an; dog kan Accus. og Infinitiv ogsaa bruges; f. Ex. dubito, an pater sit venturus si dubito, patrem venturum esse. Staer der ved det Udtryk, som tilkendegiver en Twivl, tillige en Benægtelse, udtrykkes: at jo, ved: quin eller Accus. og Infinitiv, f. Ex. Non dubito, quin pater venturus sit s. non dubito, patrem esse venturum.